
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37 del Registro

Data: 07/10/2019

OGGETTO :  Approvazione Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale dei Ragazzi del Comune di Oria (Br)

L’anno 2019 il giorno 7 del mese di OTTOBRE, alle ore 20:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del 
suddetto Comune, alla seduta  di 1ª^ convocazione partecipata dal PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Sig. PATISSO
Cosimo e ai Signori Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 Maria CARONE X

2 Cosimo PATISSO X

3 Cosimo FERRETTI X

4 Lucia IAIA X

5 Domenico D'IPPOLITO X

6 Nazareno GALEONE X

7 Giovanni GUIDA X

8 Giovanni TRENTINO X

9 Silvia FARINA X

COGNOME e NOME PRES. ASS.

10 Rita LABBRO FRANCIA X

11 Antonio PROTO X

12 Antonio FULLONE X

13 Giancarlo MARINO' X

14 Gianluca SCHIFONE X

15 Tommaso CARONE X

16 Francescantonio CONTE X

17 Giuseppe CARBONE X

Totale presenti 15 Totale assenti 2

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Sig. PATISSO Cosimo, nella sua qualità di PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO. 

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Delibera di C.C. N° 37 del 07/10/2019 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso che il Comune di Oria intende favorire la partecipazione attiva alla vita della comunità da parte 
della popolazione giovanile al fine di una consapevole assunzione di responsabilità in età adulta;

Considerato  che  nell'ottica  dell'educazione  delle  fasce  giovani  della  popolazione  alla  partecipazione 
democratica e condivisa alla vita sociale della collettività è stata fatta esperienza in diversi enti locali 
della  istituzione del  Consiglio  Comunale dei  Ragazzi,  al  fine di  favorirne una idonea crescita  socio-
culturale  nella  piena e  naturale  consapevolezza dei  diritti  e dei  doveri  verso le  istituzioni  e verso la 
comunità;

Che nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi sopra descritti, sulla scorta delle analoghe richiamate 
esperienze  maturate  in  altri  enti,  il  Comune  di  Oria  prevede  di  regolamentare  il  funzionamento  del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi, inteso   come un organo democratico di rappresentanza dei ragazzi/e, 
autonomamente istituito dal Comune di Oria ai sensi dell'art. 9 bis dello Statuto del Comune di Oria, che 
promuove la partecipazione alla vita sociale, politica e culturale del paese, allo scopo di favorire la libera 
espressione sugli argomenti che riguardano il territorio comunale, con particolare attenzione a quelli di 
interesse giovanile.
 

Che il C.C.R. persegue come obiettivi principali:

●       Sviluppare la capacità decisionale e il senso di responsabilità;

●       Promuovere la partecipazione dei Ragazzi alla vita politica e amministrativa locale e acquisire le 
conoscenze riguardanti i meccanismi del sistema amministrativo che governa la Città;

●       Abituare al dibattito corretto e rispettoso delle opinioni altrui;

●       Insegnare a lavorare in gruppo;

●       Far conoscere il territorio in tutte le componenti;

●       Promuovere la collaborazione per l’attuazione di programmi e degli interventi rivolti ai Ragazzi in 
ambito locale;

Che con la previsione del Consiglio Comunale dei Ragazzi si vuole contribuire alla formazione civica 
delle ragazze e dei ragazzi oritani, che devono essere sostenuti ed accompagnati dalle istituzioni in un 
percorso di crescita nell’esercizio della cittadinanza attiva;

Visto l'art. 9 bis dello Statuto Comunale, che demanda ad apposito regolamento le modalità di elezione ed 
il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi; 

Vista la proposta di Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi che si allega 
alla presente deliberazione e composta di n. 17 articoli;

Visto il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, normato successivamente dalla legge 
costituzionale  3/2001,  che  riconosce  ai  comuni  la  potestà  regolamentare  “in  ordine  alla  disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”; 

Riconosciuta la competenza regolamentare di questo organo collegiale ai sensi, dell'art. 42 del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Delibera di C.C. N° 37 del 07/10/2019 - Pag 2 di 5



COPIA

Evidenziato che l’autonomia statutaria e la potestà regolamentare, riconosciute in via generale dall’art. 7 
del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non hanno altra funzione se non quella 
di attribuire ai Comuni la capacità di darsi proprie norme organizzative e procedimentali purché non in 
contrasto con atti aventi forza di legge; 

Acquisito, ai sensi dell' art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/00, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica del Responsabile degli Affari Generali, Dott.ssa Loredana D'Elia, e dato atto che non è richiesto il  
parere contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

Preso atto che ad inizio seduta il Presidente del Consiglio propone il seguente emendamento da inserire 
nel testo dell'art. 16 – Entrata in vigore.
“Il  presente  regolamento  abroga e  sostituisce  quello  precedentemente  adottato  con Deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  26  del  28.06.2000 ed  entrerà  in  vigore  decorsi  quindici  giorni  dalla  data  di 
esecutività della deliberazione di adozione”.

La votazione sull'emendamento proposto ha il seguente esito:
Presenti : 14     Assenti : 3 (D'Ippolito, Iaia, Carbone)
Votanti: 12         
Favorevoli: 12
Contrari: 0
Astenuti:2 (Ferretti, Carbone)

DELIBERA 

 per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati

1) di approvare il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi di Oria 
allegato al presente atto per farne parte formale e sostanziale;

2) di dare atto che il richiamato regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla data di 
esecutività della deliberazione di adozione;

3) di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.134,  4°  comma,  del 
D.L.vo n.267/2000.

Presenti: n. 15 -votanti n. 15 -assenti: n. 2         
voti favorevoli: n. 15
voti contrari: //
astenuti: //

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000  

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 02/10/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Delibera di C.C. N° 37 del 07/10/2019 - Pag 3 di 5



COPIA

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 01/10/2019

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

Delibera di C.C. N° 37 del 07/10/2019 - Pag 4 di 5



COPIA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Sig. PATISSO Cosimo

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1689

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 10/10/2019

Oria, lì 10/10/2019

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 07/10/2019

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 07/10/2019 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 10/10/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 37 del 07/10/2019 - Pag 5 di 5


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 07/10/2019

